



Skatteministeriet

14. november 2023
J.nr. 2022 - 13809

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 6 - Forslag til Lov om ændring af aktiesparekontoloven, aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven og forskellige andre love (Forhøjelse af loftet for indskud på aktiesparekontoen, ændret status for aktier optaget til handel på en multilateral handelsfacilitet, diverse justeringer af reglerne vedrørende investeringsinstitutter, justering af visse indberetningsregler m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 10. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Jeppe Bruus

/ Lasse Bank

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svaret på L 6 - spørgsmål 2 estimere mindreprovenuet for det offentlige, såfremt indskudsgrænsen hæves til den tiltænkte grænse, der lød på 200.000 kroner for 2022 og frem, såfremt beskatningen samtidig ændres fra lagerbeskatning til realisationsbeskatning, og vil ministeren komme med et forslag til, hvordan beløbet kan finansieres?

Svar

Det skønnes at medføre et varigt mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 50 mio. kr. om året, hvis beløbsgrænsen for indskud på aktiesparekontoen hæves til 200.000 kr. (2024-niveau), *jf. svar på SAU L 6 – spm. 9.*

Det skønnes at medføre et yderligere varigt mindreprovenu på i størrelsesordenen 20 mio. kr. om året efter tilbageløb og adfærd, hvis afkast på aktiesparekontoen fremover vil skulle beskattes i henhold til realisationsprincippet. Skønnet er baseret på de forudsætninger, som blev anvendt ifm. Aftale om ret til tidlig pension. Skønnet er behæftet med betydelig usikkerhed.

Det bemærkes, at indførelse af realisationsbeskatning vil medføre et behov for, at der løbende skal holdes styr på alle køb og salg fra aktiesparekontoen, hvilket kan øge de administrative omkostninger forbundet med ordningen - både for skattemyndighederne og de finansielle institutioner, der udbyder en aktiesparekonto. En indførelse af realisationsbeskatning vil samtidig reducere den effektive skattesats, hvilket konkret vil indebære, at det for den enkelte kan blive mere attraktivt at spare op på en aktiesparekonto end i en pensionsordning, hvor afkastet beskattes med 15,3 pct. efter lagerprincippet.